4351. *G. rotundifolium* L. — In silvis reg. subalp. et alp. — Sub monte Javorje planina; in valle flum. Tara et Veruša (Pč), in valle Perućica sub monte Kom (Sz, Ro), Sinjavina planina (Ba), in monte Sjekirica et Balj supra Andrijevica (Ro), Kolašin (Ja).

4352. *G. boreale* L. — In pratis pinguibus reg. subalp. et alp. — Sub monte Durmitor (Pt, Ba, Ro), Carine sub monte Kom (Ba), Borkovići distr. Piva (Ro).

*— var. *vestitum* ROHL. — Caulibus et foliis (inferioribus in pag. infer., superioribus utrimque) dense patule puberulis. — Cum typo in monte Ivica planina supra Šavniki (Ro).

4355. *G. cruciata* (L.) SCOP. — In silv., dumet. et ad sepes in tota dicione frequens.

*— f. *levicaulis* ROHL. X. Beitr. 8. — Caulis glaberrimus levissimus, folia solum ad marginem breviter pilosa, ceterum glabra, pedicelli parum pilosi. — In pratis alpinis ad Štirni do (Ro).

4356. *G. vernum* SCOP. — In saxosis et glareosis reg. infer. et montanae. — Ad Cetinje et Vir (Pč).

— f. *pseudocruciata* ROHL. — Caulibus, cymae ramis et florum pedicellis patule dense hirtis. — In glor. alp. montis Kom Vasojevići supra Štavna (Ro).

4357. *G. pedemontanum* ALL. — In pratis, dumet. et lapid. reg. mont. et subalp. — Velestovo distr. Katunska na-

hija, in omnibus montibus circa Andrijevica, Konjuhe sub monte Kom, Matoševu in valle flum. Tara, Zagarač supra Danilovgrad, Goraško et Varda supra coenob. Piva (Ro), in monte Rumija loco Lumetić (Do).

Valantia L.

4359. *V. muralis* L. — In lapid., incultis, ad vias et in fissuris rupium reg. infer. medit., rarius montanae. — Circa Ulcinj, Vir, Rijeka, Podgorica et Njeguši (Ro), Bar (Ro, Do).

Rubia L.

4361. *R. tinctorum* L. — In dumetis et ad sepes reg. infer. et mont., rarius subalp. — Poščensko jezero supra Šavnik, ad ped. montis Žoljevica et in valle fl. Lim ad Andrijevica, Dragovoljići pr. Nikšić, Podgorica et Njeguši (Ro).

4363. *R. peregrina* L. — In frutic. et ad sepes reg. infer. medit. — Ad Bar et Ulcinj (Ba, Ro).

A doxaceae

Adoxa L.

4365. *A. moschata* L. — In silvis et dumet. umbrosis reg. mont. et subalp. raro. — Ad Radeča Mala prope Kostiča distr. Kuči (Ba), ad latera montis Lovćen versus Njeguši, in decliv. montis Durmitor versus Žabljak (Ro).

Caprifoliaceae

Sambucus L.

4366. *S. ebulus* L. — Inter dumeta et ad marg. silvarum reg. infer., montanae et subalpinae in tota dicione.

4367. *S. nigra*. — In dumet. et silvis reg. infer., mont. et subalp. — Viruša dol sub Crna planina (Pt), in valle fl. Zeta (Pč), ad Vir (Pč, Ro), circa Bar, Ulcinj, Njeguši et coen. Piva; Jasenovo polje sub monte Vojnik (Ro).

*4368. *S. racemosa* L. — In silvis reg. subalp. — In valle fl. Tara inter Matoševu et Kolašin (Ja).

Viburnum L.

4369. *V. opulus* L. — In frutic. et silv. reg. infer. et mont. — In valle fl. Zeta sub Danilovgrad (Pč), ad Vrbica sub Goraško distr. Piva (Ro).

4370. *V. lantana* L. — In dumet. reg. mont. et subalp. — Viruša dol sub Crna planina; Perućica sub monte Kom; Lipovo pr. Kolašin (Pt), ad lat. montis Hum Orahovski distr. Kuči (Sz), circa Andrijevica (Ro, Ja), Lisinj et Rumija supra Bar (Ba), Goraňsko et coenob. Piva (Ro).

— f. *viride* KERN. — Folia subtus subglabra. — Ad latera montis Maglić Pivski (Ro).

— var. *discolor* HUT. (conf. ROHLENA V. Beitr. 51) (= *V. maculatum* PANT.). — Folia subtus albo-tomentosa.

— In apricis dic. merid. frequens. — In monte Lovćen (Ad, Ro), Orjen (Ad), Njeguši (Sz, Pej, Ro), Krstac (Ld, Sa, Gi), Rumija supra Bar cca 1500 m (Do), Nikšić, Viljuša, Jasenovo polje sub monte Vojnik (Ro), in monte Pej (Ja). Conf. JANCHEN OeBZ. 1919.

Lonicerca L.

4373. *L. xylosteum* L. — In silvis et dumet. reg. mont. et subalp., rarius infer. — Sub monte Sutorman (Pč), Vratlo supra Kolašin (Ba), ad Bar, Ulcinj, Njeguši et Višnja ljuša; supra coenob. Piva, Perućica sub monte Kom, circa Andrijevica, Jerinja glava, Mali et Velki Krš supra Andrijevica (Ro), in valle fl. Tara pr. Lever Tara (De, Si).

— f. *elliptica* BECK. — Folia elliptica utrimque attenuata. — Cum typo ad Njeguši, Šavniki et ad Ljut supra coenob. Piva (Ro).

— subvar. *coriacea* ROHL. — Folia elliptica crassa rigida subcoriacea. — In apricis dic. merid. (Ro).

4374. *L. glutinosa* VIS. — A praeced. dignoscitur pendunculo communi quam flores rosei multo longiore et dense glandulosopilos, ramis novellis unacum foliis dense glandulosopuberulis et baccis in unicam coalitis. — In sax. montis Jastrebica (Ad).

4376. *L. alpigena* L. — In silvis et frutic. reg. subalp. et alp. in omnibus montibus dic. septentr. frequens.

— subsp. *Formánekiana* (HAL.) HAY. — Ovaria et baccae omnino liberae vel tantum basi per paria inter se connata.

— Javorje planina; Jerinja glava supra Andrijevica, Zakamen supra coenob. Piva (Ro), Lovćen et Njeguška planina (Ho, Pej, Ro).

4377. *L. nigra* L. — In silvis vallis Jelovica sub Bjelastica planina, cca 1200—1400 m (Ro); in monte Durmitor loco Ledena pećina, cca 1900 m (De, Si).

4378. *L. coerulea* L. — In silvis et frutic. reg. alp. et subalp. — Ad latera montis Durmitor (Pč, Ro, De, Si), in monte Ranisava, Maglić Pivski et supra coenob. Piva loco Zasakamen (Ro), ad Matoševe pr. Kolašin (Ba).

4380. *L. periclymenum* L. — In dum. et ad sepes reg. infer. medit. — Ad Rijeka (Pt).

4381. *L. etrusca* SAVI. — In dumetis reg. infer. et mont. — Ad Čevo distr. nahija Katunska; pr. Vir (Pč), ad Orahovo et Trijepši distr. Kući (Sz, Ba), circa Bar (Ba, Ro), ad Ulcinj, Podgorica et Farmaki (Ro). Loca reg. subalp. mihi dubia videntur: supra Vratlo pr. Kolašin; Bukovica sub monte Durmitor (Ba).

4382. *L. caprifolium* L. — In dumetis reg. infer., mont. et subalp. — Ad Cetinje (Pč), Bar, Podgorica, Danilovgrad, Njeguši, Viljuša, Goračko supra coenob. Piva; Perućica sub monte Kom, ad latera montis Balj et Jerinja glava supra Andrijevica (Ro), Sutorman supra Bar (Eb), in valle fl. Tara pr. Lever Tara (De, Si).

4383. *L. implexa* AIT. — In rupestribus et frutic. reg. infer. mediterr. — Ad Bar et Nikšić (Ba), inter Kotor et Njeguši (Pej, Ro).

Valerianaceae

Valerianella MOENCH.

4387. *V. coronata* (L.) DC. — In gramin. et inter viñeras reg. infer. et mont. calidioris. — Ad Cetinje et Klopot distr. Bratonožići (Pč); circa Podgorica (Ro).

4389. *V. discoidea* (L.) LOIS. — A praeced. dignoscitur caule saepissime a basi divaricatum ramoso, calycis limbo subrotato intus piloso fructu duplo longiore, fructu obconico subtrigono, antice sulco profundo ovato-orbiculari pro viso, loculis sterilibus fertili fere aequalibus. — In arvis, pascuis et gramin. reg. infer. mediterr. — Circa Bar et Ulcinj (Ro).

4391. *V. eriocarpa* DESV. — In arvis et herbidis reg. infer. et mont. calidioris. — Ad Bar (Ba, Ro), Cetinje, Rijeka,

Podgorica, Bioče (Ro), etiam e reg. subalp. „in sax. ad Velika distr. Vasojevići“ a cl. BALDACCI indicata.

4392. *V. dentata* POLL. — In herbidis et agris reg. infer. et mont. — Cetinje (Pt), Podgorica, Bar, Rijeka, Njeguši (Ro), in valle fl. Tara ad Matoševo (Ja). Occurrunt formae fructibus hirsutis [= var. *eriosperma* (WALLR.) JANCH.] vel glabris (= var. *leiosperma* WALLR.).

4396. *V. timosa* BAST. — In agris et gramin. reg. infer. et mont. calidioris. — Ad Cetinje (Pt), Bioče pr. Podgorica (Ro).

4397. *V. pumila* (WILLD.) DC. — Calycis limbus oblique late et brevissime tridentatus, dente postico erecto maiore lateralibus fere obsoletis; fructus subglobosus dorso convexus lateribus et antice sulco profundo praeditus, loculis sterilibus inflatis cavis fertili latioribus, pericarpium loculi fertilis non spongioso-incrassatum. — A cl. HAYEK in Prodr. II: 486 e Montenegro indicata, verosimil. in dic. litorali.

*4398. *V. turgida* (STEV.) BETCKE. — Fructus inflatus globoso-trigonus antice pariete orbiculari-membranacea excavatus postice convexus, loculis sterilibus fertili duplo maioribus, pericarpium loculi fertilis non spongioso-incrassatum; calyx e tuberculis 3 parvis formatus. — In incultis reg. infer. mediterr. ad ripam lacus Scodrani pr. Vir (Ro).

4399. *V. locusta* (L.) BETCKE. — In cultis et dumet. reg. inf., mont. et subalp. — Ad Vir et Cetinje (Pč), Ulcinj, Njeguši; Varda supra coenob. Piva (Ro).

4401. *V. carinata* LOIS. — In asperis, gramin. et cultis reg. infer. et mont. — Ad Vir (Pč), ad Bar et Andrijevica (Ro).

Valeriana L.

4403. *V. officinalis* L. — In pratis pinguibus, ad ripas et ad marg. silvarum reg. infer., mont. et subalp. — Viruša dol sub Crna planina (Pt), sub monte Durmitor (Pt, Pč), in valle flum. Tara (Pt, Ja), circa Danilovgrad (Pt), Perućica sub monte Kom (Pt, Ro), ad Garač distr. Katunska nahija, Šavnik sub Ivica planina (Ro), in monte Balj et circa Andrijevica (Ba, Ro), in monte Lovćen (To).

— var. *angustifolia* (TSCH.) KOCH. — In pratis siccis et in rupestribus. — Borkovići distr. Piva; ad coenob. Piva;

Ljut et Črtov do sub Ledenica planina, Štirni do pr. Lukavica planina; in monte Lovćen et circa Njeguši (Ro).

— — — f. *parva* PANT. Adn. 36. — „Vix pedalis; foliorum segmentis linearibus angustissimis (2—8 mm: $\frac{1}{2}$ —2 mm) intergerrimis setosis.“ — Ad rivulum Pašina Voda pr. pagum Kovčice ad pedem montis Mali Durmitor (Pt).

4404. *V. sambucifolia* MIK. var. *subalpina* (BECK) HAY. — A typo differt foliolis subsessilibus, terminali subromboideo, foliorum superiorum angustioribus longe acuminatis. — In silva Skrobotuša ad pedem montis Vila ad fines Albaniae (Sz).

*4405. *V. Dioscoridis* S. S. — A specie sequente dignoscitur radice fasciculata napulis aggregatis elongatis fusiformi-incrassatis, caule multo crassiore et elatiore, foliis (ut caulis) saepe pilosis segmentis latioribus, fructu dorso (nec utrimque) inter nervos hirto. — In humidis et fissuris rupium reg. intermedit. ad Dobra Voda pr. Bar (Ro).

4406. *V. tuberosa* L. — In saxosis et apricis reg. mont. et subalp., rarius alpinae. — In monte Rumija supra Bar (Ba), inter Kotor et Njeguši (Ki, Ld), Ledenica planina distr. Piva; Štirni do pr. Lukavica planina; Njeguši (Ro).

*4408. *V. dioica* L. var. *simplicifolia* RCHB. — In pratis humidis reg. subalp. ad Barno jezero et ad Bukovica sub monte Durmitor (Ro). — Secundum opinionem cl. JANCHEN planta nostra speciem propriam sistit (= *V. Schilleri* JANCHEN in schedis). Ego vidi tantum plantam fructiferam.

4409. *V. bertiscea* PČ. Elench. 42. — Rhizomate tenui repente surculos breviter repentes stoloniformes emittente; caule erecto glabro solum ad foliorum insertionem papillari-hirto; foliis glabris rosularibus ac caulinis infimis longe petiolatis integris ellipticis, mediis sessilibus lyrato-pinnatipartitis, supremis pinnatisectis aut integris; cymis terminalibus umbellatis compactis involucratis, bracteis linearibus acuminatis flores carneos aequaliter quantibus vel parum superantibus; antheris oblongo-ellipticis, stylis subinclusis; fructibus obverse lingulatis glabris, facie 1-dorso 3-costatis, costis filiformibus, pappo 18-radiato. — In rupestre. et glareosis reg. alpinae rarissime. — Sub monte Kom loco „Visoke Grede“ (Pč), Kom Kučki et Rogam (Ba), Maglić Pivski (Ro), Struga planina cca 2200 m (leg. Havelka fide MALÝ).